

Vergaderjaar 1995–1996

24 606

Het onderbrengen van de zorg, bestaande uit duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord, in de aanspraken op grond van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten en tijdelijke regeling van de subsidiëring van bejaardenoorden door de Ziekenfondsraad (Overgangswet bejaardenoorden)

A

OORSPRONKELIJKE TEKST VAN HET VOORSTEL VAN WET EN VAN DE MEMORIE VAN TOELICHTING, ZOALS VOORGELEGD AAN DE RAAD VAN STATE EN VOOR ZOVER NADIEN GEWIJZIGD

WETSVOORSTEL

1. In artikel 1, derde lid, is na «in de eerste» geschrapd: of tweede.

2. Artikel 3 luidde:

Artikel 3

Onze Minister kan aanwijzingen aan de Ziekenfondsraad geven met betrekking de uitoefening van diens taken ingevolge dit hoofdstuk.

3. Artikel 7 luidde:

Artikel 7

Subsidie wordt slechts verleend voor zover het betreft duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord van personen ten aanzien van wie een indicatieorgaan een besluit heeft genomen waaruit blijkt dat zodanige zorg aangewezen is.

4. Artikel 11, eerste lid, luidde:

1. Degene die opgenomen is in een bejaardenoord op grond van een besluit van een indicatieorgaan waaruit blijkt dat duurzaam verblijf en verzorging in het bejaardenoord aangewezen is, is aan de Ziekenfondsraad een bijdrage in de kosten verschuldigd.

5. Artikel 11, derde lid, ontbrak.

6. De aanhef van artikel 29 luidde: Indien het bij koninklijke boodschap van 7 maart 1994 ingediende voorstel van wet op de kwaliteit van zorginstellingen, Kamerstukken II 1993/94, 23 633, nrs. 1 tot en met 3, (Kaliteitswet zorginstellingen) tot wet wordt verheven, wordt die wet als volgt gewijzigd:

7. In artikel 29, onder B stond in plaats van «Artikel 5, derde lid, komt te luiden: De zorgaanbieder»: Artikel 5, derde lid, tweede volzin, komt te luiden: Hij.

8. In plaats van de artikelen 33 tot en met 38 stond er:

Artikel 33

Indien het bij koninklijk boodschap van 4 september 1995 ingediende voorstel van wet houdende nadere wijziging van een aantal sociale zekerheidswetten (technische verbeteringen in verband met de wetten TAV, TBA en TZ, alsmede enige andere wijzigingen), Kamerstukken II 1994/95, 24 326, nrs. 1 tot en met 3, tot wet wordt verheven, wordt die wet als volgt gewijzigd:

A

Artikel 40, eerste lid, van de Ziektewet komt als volgt te luiden:

1. Indien degene, aan wie ziekengeld is toegekend, ingevolge

het bepaalde bij of krachtens artikel 6, derde lid, van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten een bijdrage verschuldigd is in de kosten van een verstrekking als bedoeld in de artikelen 6 en 11 van die wet of een vergoeding als bedoeld in de artikelen 11 en 12 van die wet, dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord, is de bedrijfsvereniging bevoegd het ziekengeld tot het bedrag van die bijdrage in plaats van aan degene, aan wie het ziekengeld is toegekend, zonder diens machtiging uit te betalen aan de Ziekenfondsraad.

B

Artikel 54, eerste lid, van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering komt als volgt te luiden:

1. Indien degene, aan wie een arbeidsongeschiktheidsuitkering is toegekend, ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 6, derde lid, van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten een bijdrage verschuldigd is in de kosten van een verstrekking als bedoeld in de artikelen 6 en 11 van die wet of een vergoeding als bedoeld in de artikelen 11 en 12 van die wet, dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de

Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord, is de bedrijfsvereniging bevoegd de arbeidsongeschiktheidsuitkering tot het bedrag van die bijdrage in plaats van aan degene, aan wie de arbeidsongeschiktheidsuitkering is toegekend, zonder diens machtiging uit te betalen aan de Ziekenfondsraad.

C

Artikel 45, eerste lid, van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet komt als volgt te luiden:

1. Indien degene, aan wie een arbeidsongeschiktheidsuitkering is toegekend, ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 6, derde lid, van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten een bijdrage verschuldigd is in de kosten van een verstrekking als bedoeld in de artikelen 6 en 11 van die wet of een vergoeding als bedoeld in de artikelen 11 en 12 van die wet, dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord, is de bedrijfsvereniging bevoegd de arbeidsongeschiktheidsuitkering tot het bedrag van die bijdrage in plaats van aan degene, aan wie de arbeidsongeschiktheidsuitkering is toegekend, zonder diens machtiging uit te betalen aan de Ziekenfondsraad.

D

Artikel 39, eerste lid, van de Werkloosheidswet komt als volgt te luiden:

1. Indien degene, aan wie een uitkering is toegekend, ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 6, derde lid, van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten een bijdrage verschuldigd is in de kosten van een verstrekking als bedoeld in de artikelen 6 en 11 van die wet of een vergoeding als bedoeld in de artikelen 11 en 12 van die wet, dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord, is de bedrijfsvereniging bevoegd de uitkering tot

het bedrag van die bijdrage in plaats van aan degene, aan wie de uitkering is toegekend, zonder diens machtiging uit te betalen aan de Ziekenfondsraad.

E

Artikel 20, eerste lid, van de Algemene Ouderdomswet komt als volgt te luiden:

1. Indien degene, aan wie een ouderdomspensioen is toegekend, ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 6, derde lid, van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten een bijdrage verschuldigd is in de kosten van een verstrekking als bedoeld in de artikelen 6 en 11 van die wet of een vergoeding als bedoeld in de artikelen 11 en 12 van die wet, dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord, is de Sociale Verzekeringsbank bevoegd het ouderdomspensioen tot het bedrag van die bijdrage in plaats van aan degene, aan wie ouderdomspensioen is toegekend, zonder diens machtiging uit te betalen aan de Ziekenfondsraad.

F

Artikel 32, eerste lid, van de Algemene Weduwen- en Wezenwet komt als volgt te luiden:

1. Indien degene, aan wie een pensioen is toegekend, ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 6, derde lid, van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten een bijdrage verschuldigd is in de kosten van een verstrekking als bedoeld in de artikelen 6 en 11 van die wet of een vergoeding als bedoeld in de artikelen 11 en 12 van die wet, dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord, is de Sociale Verzekeringsbank bevoegd het pensioen tot het bedrag van die bijdrage in plaats van aan degene, aan wie pensioen is toegekend, zonder diens machtiging uit te betalen aan de Ziekenfondsraad.

9. Artikel 39 luidde: artikel 34.

10. Artikel 40 luidde: artikel 35.

11. In artikel 40 (nieuw), onderdeel B, stond twee maal in plaats van «artikel 1, onderdeel c»: artikel 1, eerste lid, onderdeel c.

12. Artikel 41 luidde: artikel 36.

13. Artikel 42 luidde: artikel 37.

14. Artikel 43 luidde: artikel 38.

15. Artikel 44 luidde: artikel 39.

16. Artikel 45 luidde: artikel 40.

17. Artikel 46 luidde: artikel 41.

18. Artikel 47 luidde: artikel 42.

19. Artikel 48 luidde: artikel 43.

20. Artikel 49 luidde: artikel 44.

21. Artikel 50 luidde: artikel 45.

22. Artikel 51 luidde: artikel 46.

23. De aanhef van artikel 51 (nieuw) luidde: Indien het bij koninklijk besluit van 7 maart 1994 ingediende voorstel van wet op de kwaliteit van zorginstellingen (Kwaliteitswet zorginstellingen), Kamerstukken II 1993/94, 23 633, nr. 2, tot wet wordt verheven, komt artikel 1, eerste lid, onderdeel a, van die wet als volgt te luiden:

24. Artikel 52 luidde: artikel 47.

25. Artikel 53 luidde: artikel 48.

26. Artikel 54 luidde: artikel 49.

27. In plaats van de artikelen 55 tot en met 60 stond er:

Artikel 49

Indien het bij koninklijk boodschap van 4 september 1995 ingediende voorstel van wet houdende nadere wijziging van een aantal sociale zekerheidswetten (technische verbeteringen in verband met de wetten TAV, TBA en TZ, alsmede enige andere wijzigingen), Kamerstukken II 1994/95, 24 326, nrs. 1 tot en met 3, tot wet wordt verheven, wordt die wet als volgt gewijzigd:

A

In artikel 40, eerste lid, van de Ziektewet vervalt: , dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord.

B

In artikel 54, eerste lid, van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering vervalt: , dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord.

C

In artikel 45, eerste lid, van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet vervalt: , dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord.

D

In artikel 39, eerste lid, van de Werkloosheidswet vervalt: , dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord.

E

In artikel 20, eerste lid, van de Algemene Ouderdomswet vervalt: , dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord.

F

In artikel 32, eerste lid, van de Algemene Weduwen- en Wezenwet vervalt: , dan wel ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 van de Overgangswet bejaardenoorden een bijdrage verschuldigd is in de kosten van duurzaam verblijf en verzorging in een bejaardenoord.

28. Artikel 61 luidde:

Artikel 51

1. De artikelen 1 tot en met 19 en 21 tot en met 36 treden in werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

2. De artikelen 20 en 37 tot en met 50 treden in werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat niet later wordt gesteld dan 1 januari 2001. De artikelen 1 tot en met 19 vervallen op dat tijdstip.

29. Artikel 62 luidde: artikel 52.

DE MEMORIE VAN TOELICHTING

1. In de toelichting is «het kabinet» vervangen door: de regering.

2. Aan het eind van paragraaf 1 is «AFBZ» vervangen door: Algemeen Fonds Bijzondere Ziektekosten (AFBZ).

3. In paragraaf 2 stond in plaats van «Naar analogie van ..feitelijk uit te voeren.»: Het wetsvoorstel biedt evenwel de mogelijkheid, dat de Ziekenfondsraad bijvoorbeeld het Centraal Administratiekantoor (CAK) of verbindingkantoren mandateert om namens hem de inning van de bijdrage, respectievelijk de subsidieverstrekking aan bejaardenoorden, feitelijk uit te voeren. Dit moet de Ziekenfondsraad dan wel met het CAK en de verbindingkantoren overeenkomen.

4. Aan het eind van paragraaf 5 stond in plaats van «op het terrein van de geestelijke gezondheidszorg»: op de terreinen van gehandicaptenbeleid en de geestelijke gezondheidszorg.

5. Aan het eind van paragraaf 6 stond in plaats van «Bovendien zal .. in rekening kunnen worden gebracht.»: Bovendien wordt aan bewoners van bepaalde bejaardenoorden een kwaliteitstoelage in rekening gebracht.

6. Aan het eind van paragraaf 7 stond in plaats van «De bijdrage van partners .. de kosten van verblijf.»: Ten behoeve van deze partners zal een bejaardenoord evenwel geen subsidie verleend worden. Aangezien het niet wenselijk wordt gevonden het AFBZ aan te spreken op het vergoeden van een deel van de kosten van verblijf voor deze partners, zal het tarief voor verblijf voor deze partner door het bejaardenoord worden vastgesteld en betaalt de niet-geïndiceerde partner de kosten van het verblijf (huisvesting, voeding, service etc.) aan het

bejaardenoord. Er is in dergelijke situaties sprake van een overeenkomst tussen bejaardenoord en niet-geïndiceerde partner. Hierbij is een nuancering op zijn plaats. Op basis van de Wbo werd ervan uitgegaan, dat personen waarvoor opname in een bejaardenoord vanuit zorgoverwegingen niet noodzakelijk is, eveneens over een positieve indicatie beschikken wanneer zij tezamen met hun geïndiceerde partner worden opgenomen in een bejaardenoord. De bijdrage van partners die reeds voor inwerkingtreding van dit wetsvoorstel in het bejaardenoord verbleven zal worden vastgesteld op basis van de eigen bijdrage regeling die voor geïndiceerden geldt.

7. In het begin van paragraaf 9 stond in plaats van « Na inwerkingtreding .. door het CAK.»: Na inwerkingtreding van dit wetsvoorstel zal de vaststelling en inning geschieden door de Ziekenfondsraad. Het ligt in de lijn der verwachtingen dat de Ziekenfondsraad voor de uitvoering van de vaststelling en inning van de eigen bijdragen het CAK zal mandateren. Het CAK zal in dat geval namens de Ziekenfondsraad de bijdrage vaststellen en innen.

8. In de vijfde alinea van paragraaf 9 stond in plaats van «of namens de Ziekenfondsraad, de verbindingkantoren»: of namens de Ziekenfondsraad, de verbindingkantoren waarmee de Ziekenfondsraad overeengekomen is, dat deze de subsidiëring van bejaardenoorden feitelijk uitvoeren.

9. In de tweede alinea van paragraaf 10 stond na «Uit het Gemeentefonds zal»: – al dan niet gefaseerd –.

10. In de tweede alinea van paragraaf 10 is na «eigen-bijdrage-regeling van de Wbo door de gemeenten.», toegevoegd: Door de Raad voor de Gemeentefinanciën .. gefaseerd zou moeten plaats vinden.

11. In de laatste zin van paragraaf 10 stond in plaats van «Provinciefonds»: Provincie-.

12. In de eerste alinea van paragraaf 11 stond in plaats van «Over de uitname uit het Gemeentefonds .. vorige paragraaf.»: Over de uitname uit het Gemeentefonds en de wijze waarop dit dient te geschieden, is het oordeel gevraagd van de Raad voor de Gemeentefinanciën.

13. In de tweede alinea stond in plaat van «Interprovinciaal Overleg»:

IPO. Een en ander zal een punt van overleg zijn met de Vereniging van Nederlandse Gemeenten en de Ziekenfondsraad. Op dit moment is niet te voorzien wat de hieraan verbonden kosten zullen zijn.

14. In de artikelsgewijze toelichting op artikel 3 ontbrak de laatste alinea.

15. In de artikelsgewijze toelichting op artikel 7 ontbrak de tweede zin.

16. In de artikelsgewijze toelichting op artikel 11 stond in plaats van «Bovendien kan er sprake zijn .. het CAK te belasten»: De hoogte van de bijdrage kan bovendien hoger zijn, indien de bewoner is opgenomen in een kwalitatief beter oord. Dit wordt tot uitdrukking gebracht doordat bepaald is dat de bijdrage kan verschillen naar gelang de voorzieningen die het bejaardenoord aan de bewoner verstrekt. De hogere kwaliteit heeft in zo'n geval geen betrekking op de verleende zorg, maar op huisvestingselementen, zoals bijvoorbeeld grotere leefruimte.

17. In de artikelsgewijze toelichting op artikel 23 ontbraken de derde en vierde zin.

18. In de artikelsgewijze toelichting op artikel 28 stond na «Bijdragen van bewoners van bejaardenorden»: , met uitzondering van de niet-geïndiceerde partner,.

19. In de artikelsgewijze toelichting op artikel 29 is drie maal «het wetsvoorstel Kwaliteitswet zorginstellingen» vervangen door: de Kwaliteitwet zorginstellingen.

20. In de artikelsgewijze toelichting op de artikelen 33 tot en met 38 (nieuw) stond in plaats van «In de wet»: In het wetsvoorstel.

21. In de artikelsgewijze toelichting op artikel 61 (nieuw) stond in plaats van «21 tot en met 41»: 21 tot en met 36. Daarnaast stond in deze toelichting in plaats van «42 tot en met 60»: 37 tot en met 50.

